
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA HIDRÁULICA E AMBIENTAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KARINA OLIVEIRA CHAVES 

 
 

 

 

 

DESENVOLVIMENTO E APLICAÇÃO DE SISTEMA DE FLOCO-FLOTAÇÃO 

POR AR DISSOLVIDO PARA TRATAMENTO DA ÁGUA DE LAVAGEM DO 

FILTRO DA ETA GAVIÃO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

FORTALEZA 
2012  



 
 

 
KARINA OLIVEIRA CHAVES 

 

 

DESENVOLVIMENTO E APLICAÇÃO DE SISTEMA DE FLOCO-FLOTAÇÃO 

POR AR DISSOLVIDO PARA TRATAMENTO DA ÁGUA DE LAVAGEM DO 

FILTRO ETA GAVIÃO 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Dissertação submetida à Coordenação do 
curso de Pós-graduação em Engenharia Civil, 
da Universidade Federal do Ceará, como 
[...]
atenção no Brasil nos últimos anos.  

Como o lodo de ETA apresenta característica fluida, as diferentes frações de água 

presentes nos resíduos são removidas por mecanismos diferenciados. Assim, o 

condicionamento do lodo é importante para que as etapas de adensamento e/ou desaguamento 

tenham sucesso. Usualmente o condicionamento do lodo é realizado através da adição de 

polímeros (catiônicos, aniônicos e não iônicos) a fim de melhorar seu adensamento e a 

qualidade do sobrenadante (DI BERNARDO; DANTAS, 2005). 



25 
 

Smollen e Kafaar (1994) apresentam um modelo geral que procura definir as 

frações de água presentes nos lodos, conforme pode ser observado na Figura 1: 

 

Água livre – água não associada aos sólidos e que pode ser facilmente separada 

por sedimentação gravitacional simples; 

Água intersticial ou capilar – água presente no interior ou intimamente ligada 

aos flocos. Esta água pode ser liberada quando há quebra do floco, mediante aplicação de 

força mecânica, tais como centrífugas; 

Água vicinal – associada às partículas sólidas por virtude da estrutura molecular 

da água, pontes de hidrogênio; 

Água de hidratação – água quimicamente ligada às partículas sólidas e pode ser 

liberada somente por destruição termoquímica das partículas. 

 

Figura 1 - Tipos de frações de água no lodo.  

Água livre

Água intersticial

Água vicinal

Água de hidratação ligada 
à superfície das partículas

 

 

Fonte: Adaptado de Smollen e Kafaar (1994). 

 

 

O tratamento de resíduos de ETAs pode ser realizado basicamente, a partir do uso 

de sistemas naturais e/ou sistemas mecânicos para remoção da água. A Tabela 2 apresenta os 

principais métodos e etapas empregados para o tratamento de lodos de ETAs. 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

 

 

 Tabela 2 - Métodos para tratamento do lodo de ETAs. 

TECNOLOGIA TÉCNICA CARACTERÍSTICAS 

Por Gravidade A separação entre as fases sólida e líquida é 

baseada na velocidade de sedimentação das 

partículas sólidas. É aplicado quando a fração 

sólida é densa. 
Adensamento 

Por Flotação A fase sólida com densidade inferior ao líquido 

separa-se através da capacidade de flutuar para a 

superfície. Aplicável para lodos com baixa 

densidade como aqueles contendo algas e óleos. 

Prensa Desaguadora Obtém lodo relativamente seco com 40-50% de 

sólidos secos. Lodo de sulfato com 15 a 20%. 

Decantação Centrífuga Obtem-se lodo desidratado com 15-25% de 

sólidos. Adequado para áreas com limitação de 

espaço. 

Filtro prensa Aplicável para desidratar sedimentos finos, 

capaz de obter torta com 40-50% de sólidos.  

Desidratação Mecânica 

Filtro à vácuo Indicado para desidratar sedimentos finos 

granulares, podendo obter torta de até 35-40% 

de sólidos. 

Leito de Secagem Consiste essencialmente na decantação, 

percolação e evaporação do lodo. São 

dimensionados para período de armazenamento 

de 3 a 4 meses. É dependente das condições 

climáticas.  

Desidratação Não 

Mecânica 

Lagoa de secagem Suporta carga maior que o Leito de Secagem 

requerendo uma profundidade maior, com 

menor frequência de limpeza. Possui alto custo. 

Fonte: Adaptado de Richter (2001). 

3.2.1 Adensamento 
 

A técnica de adensamento é realizada com o propósito de remover o máximo 

possível de água contida no lodo, de forma a concentrar os sólidos e reduzir o volume do 



27 
 

lodo. Consiste numa das mais importantes operações unitárias. É possível através dela, obter-

se um lodo com teor de sólidos adequado para a etapa posterior, a desidratação.  

No adensamento pode-se utilizar da velocidade de sedimentação dos sólidos 

(adensamento por gravidade) ou da capacidade destes ascenderem à superfície (adensamento 

por flotação, especialmente por ar dissolvido).  

O adensamento por gravidade pode ser operado de forma contínua ou em 

batelada. Realiza-se normalmente em um tanque circular projetado e operado de forma 

semelhante a um decantador, com um mecanismo de raspagem de lodo na sua superfície 

inferior. Os lodos resultantes do tratamento de água bruta com alta turbidez são mais fáceis de 

adensar por gravidade (sedimentação) do que lodos de águas de baixa turbidez. Para o 

processo de tratamento da água da lavagem dos filtros, especialmente as que utilizam 

captação de água superficial, é imprescindível que seja flexível e eficiente para se adequar as 

possíveis alterações bruscas na qualidade da água in natura, como: elevação da cor, redução 

na turbidez e sólidos suspensos, aumento na quantidade de algas e sólidos. 

Scalize e Di Bernardo (2000) adensaram por sedimentação a água de lavagem de 

filtros e realizaram pesquisa parasitológica no sobrenadante e no sedimento. Observaram que 

a quantidade de cistos de Entamoeba coli presentes nos sobrenadante foi ligeiramente inferior 

ao do material sedimentado quando aplicado polímero aniônico. Os pesquisadores atribuíram 

essa pequena diferença de concentração ao fato de que os cistos apresentam baixa densidade e 

dessa forma permaneceram no sobrenadante. Resultados similares também foram encontrados 

por Scalize, Di Bernardo e Seixas (1997). 

Eades, Bates e MacPhee (2001) verificaram a adequabilidade da Flotação por Ar 

Dissolvido (FAD) no adensamento do lodo de água de lavagem dos filtros de ETA, obtendo 

bons resultados mesmo com a aplicação de baixas dosagens de polímeros. Devido às altas 

taxas de aplicação superficial envolvidas, a flotação apresenta a vantagem de ocupar área 

menor que a requerida em processo de sedimentação, implicando diretamente em menores 

custos de implantação.  

Silva e Delazari (2004) ao estudar os custos de tratamento para água de lavagem 

dos filtros da ETA do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Mogi Mirim, São 

Paulo, utilizando uma ETA compacta de Flotação por ar dissolvido (FAD) seguida de 

filtração (Floto-filtração), verificaram que a referida estação conseguiu potabilizar a água de 

lavagem com um custo de 13 centavos/m3. A utilização deste sistema deforma isolada 

mostrou-se economicamente viável para o tratamento de água devido à economia de insumos 

utilizados no tratamento, ao invés de retornar a água de lavagem ao inicio do processo. 



28 
 

 

3.2.1.1 Recuperação da água após adensamento do efluente de ETA 
 

Estudos relacionados à recuperação do lodo de ETAs têm revelado resultados 

favoráveis no que diz respeito à redução do volume de lodo e sua reutilização (COSTA, 

VIANA e COELHO, 2005). 

Uma das melhores soluções que vem sendo adotadas para redução do volume 

destes resíduos é a recirculação da água de lavagem após sua clarificação (OLINGER, 

CARDOSO e LAPOLLI, 2001). Contudo, embora o aproveitamento das águas de lavagem de 

filtros seja uma prática utilizada em algumas ETAs, há insuficiência de dados e estudos 

técnicos devido à carência de publicações nessa área, o que dificulta o controle, a melhoria 

dos processos e a implementação de ETRGs em outras ETAs (MARTINS; LENZ; 

CARISSIMI, 2009). 

Costa, Demattos e Carneiro (2011) apresentaram a experiência da Companhia de 

Abastecimento de Minas Gerais (COPASA) na operação da unidade de tratamento de 

resíduos (UTR) da ETA de Rio Manso. A ETA iniciou sua operação em 1991 e em 1997 

criou uma unidade de tratamento específica para os resíduos oriundos dos decantadores e da 

lavagem dos filtros.  A UTR foi projetada para tratar 3% (120 l/s) do volume produzido da 

estação, sendo dotada de decantadores secundários do tipo piscina, responsáveis pelo 

recebimento e tratamento das águas de lavagem dos filtros. As águas que são recuperadas por 

estes decantadores retornam ao início do tratamento da ETA, enquanto que o lodo 

sedimentado e acumulado nestas unidades é enviado aos adensadores, os quais também 

recebem lodos provenientes das descargas dos decantadores da ETA. Os lodos afluentes aos 

adensadores recebem dosagens de polímero e as águas recuperadas nestes adensadores, 

também, retornam ao início do tratamento da ETA. Ao final do tratamento, o lodo adensado é 

direcionado para Lagoas de Secagem. 

Reis (2009) adensou por sedimentação a água de lavagem com emprego de 

polímero catiônico, sendo em seguida submetida à filtração dupla. A água obtida após a 

filtração pôde ser utilizada mais que 5 vezes sucessivas para as operações de lavagens dos 

filtros na unidade piloto, sem influir na qualidade inicial da água filtrada. Dessa forma, o 

referido autor conseguiu reduzir para 0,13% as perdas de água de lavagem. 

Em escala internacional, a Agência de Proteção Ambiental dos Estados Unidos 

(USEPA, 2002) criou um guia técnico de recomendação para a recirculação da água de 



29 
 

lavagem dos filtros. Contudo, este documento não é um regulamento, não tem capacidade de 

alterar ou substituir os dispositivos legais. Este manual não fornece requisitos específicos para 

o tratamento, mas evidencia alguns Estados que desenvolveram diretrizes para este tratamento 

específico, tais como: 

- Grandes lagos do rio Mississippi: recircular água de lavagem em taxa menor que 

10% da vazão afluente a estação; não podendo haver reciclo caso a água bruta contenha 

excesso de algas e trihalometanos; 

- Estado da Califórnia: recircular água de lavagem em taxa menor que 10% da 

vazão afluente a estação, onde a água a ser recirculada tenha sido removida 80% dos sólidos, 

apresentando turbidez menor que 2 UT ou com qualidade igual a média da água bruta; 

- Maryland: a taxa de reciclo deve ser menor que 5% da vazão afluente a estação, 

onde a água recirculada deve ser tratada por sedimentação em tempo mínimo de 2 horas com 

aplicação de polímero;  

- Ohio: a água de lavagem dos filtros deve ser tratada e a taxa de reciclo deve ser 

inferior a 10% da vazão em operação. 

3.2.2 Desidratação do lodo 
 

Anterior à disposição final do lodo, faz-se necessário desidratá-lo para obtenção 

de torta com teor mínimo de sólidos suspensos totais de 20% em massa/massa (ou seja, 

concentração de SST superior a 200 g.L-1) (DI BERNARDO; DANTAS, 2005). A 

desidratação pode ser realizada de forma mecanizada ou não. Dentre os equipamentos mais 

utilizados para a desidratação mecânica, em ordem crescente de custo, são: a prensa 

desaguadora, a centrífuga, o filtro prensa e filtro rotativo a vácuo. Importante ressaltar que a 

escolha do processo ideal irá depender do tipo e da quantidade do lodo a ser tratados, dos 

custos de tratamento e do método de disposição final. 

A desidratação não mecânica consiste em utilizar apenas agentes naturais como, a 

gravidade e a evaporação. As técnicas mais comuns são as lagoas e leitos de secagem. 

Contudo, por apresentarem alto custo, são mais indicados para pequenas estações de 

tratamento, que apresentem capacidade menor que 200L s-1 (RICHTER, 2001). 

Nas lagoas de secagem, o responsável pela desidratação do lodo é o clima. Em 

climas quentes e áridos, a secagem é realizada pela radiação solar e em climas frios, o 

congelamento é o responsável pelo processo. Sua principal desvantagem é o custo, pois a sua 

profundidade é 3 a 4 vezes maior que o leito de secagem, em compensação, a frequência de 



30 
 

limpeza é menor. No entanto, este tratamento é geralmente difícil devido à natureza de baixa 

densidade dos flocos de hidróxidos metálicos constituídos nos lodos de ETAs (BOURGEOIS; 

WALSH; GAGNON, 2004). 

Por outro lado, a operação dos leitos de secagem está baseada essencialmente na 

decantação do lodo, percolação e evaporação da água. São dimensionados para um período de 

armazenamento que varia de 3 a 4 meses, onde somente 3 a 4 aplicações de lodo no mesmo 

leito poderá ser realizada durante um ano. Contudo, ambas as técnicas são dependentes de 

condições climáticas favoráveis. 

Achon, Barroso e Cordeiro (2008) obtiveram reduções da ordem de 87% e 83% 

em volume para os lodos de estações de tratamento de ciclo completo contendo os 

coagulantes Cloreto de Polialumínio e Sulfato de Alumínio respectivamente, através de Leitos 

de Secagem. Contudo, estes resultados só foram alcançados quando decorridos 7 dias, 

demonstrando-se portanto que a técnica do leito de secagem ser um processo lento. 

Portela et al. (2003) estudaram o lodo de ETA que apresentou umidade em torno 

de 87% e pH de 6,7. Pelas análises químicas e difração em raio-X, foi detectado que os 

elementos com maior predominância no lodo são o alumínio, sílica e ferro, sendo o alumínio 

em maior quantidade com 22,8% e os demais 13,42% e 7,98%, respectivamente. Estes 

resultados são condizentes com os valores encontrados na literatura. 

3.2.3 Disposição Final do lodo desidratado 
 

Devido ao grande volume de lodo gerado nas ETAs, a sua disposição deve ser 

planejada dentro de um programa orientado sob os pontos de vista técnico, ambiental e 

também econômico (JANUÁRIO; FERREIRA FILHO, 2007). 

As alternativas de disposição usualmente empregadas para o lodo de ETA são: 

aterro sanitário, lançamento na rede coletora de esgotos, lançamento em cursos de água desde 

que o mesmo tenha sido devidamente tratado e aplicações ao solo. 

Usualmente, o destino final do lodos é a sua disposição em um aterro apesar d seu 

alto custo. Para isto, o lodo deve estar adequadamente desidratado, estando isento de água 

livre. Porém, segundo Cornewll et al. (1987) a disposição dos resíduos de ETAs obtidos após 

desidratação mecânica ou natural em aterros sanitários deve ser criteriosa, visto que as 

condições anaeróbias e produção de ácidos voláteis (pH em 5 a 5,5) podem permitir a 

dissolução do alumínio e de outros metais. Guerra e Angelis (2005) estudaram a disposição 



31 
 

do lodo de ETAs (classificado como resíduo Classe II A – não perigoso e não inerte) na 

cobertura vegetal de aterro sanitário. Seus resultados mostraram que o aumento da proporção 

de lodo de ETA incorporado a esta cobertura vegetal favoreceu o processo de biodegradação, 

indicado pelo aumento do consumo de carbono orgânico e da quantidade de bactérias 

heterotróficas. 

Quando o lançamento do lodo ocorre em redes de esgotos sanitários, transfere-se 

à ETE a responsabilidade do tratamento do resíduo da ETA. Esta técnica apresenta-se viável e 

demonstra ser um método de disposição alternativa, sendo adotado em alguns países da 

Europa e nos Estados Unidos. Esse procedimento surge como uma proposta atraente, visto 

que elimina a implantação de sistemas de tratamento de resíduos nas ETAs além de outras 

vantagens (SCALIZE; DI BERNARDO; SEIXAS, 2001; BRINK, FREITAS e FILHO, 2005, 

SUNDEFELD JR, 2007).  

O lançamento em corpos de água está sujeito a regulamentações legais e ao 

controle ambiental, exigindo o tratamento deste efluente quando lançado em corpos hídricos 

(BRASIL, 2011). Entretanto, a grande maioria das estações vai de encontro a essa diretriz 

ambiental por ser a solução mais econômica o que é facilitada pela carência de fiscalização 

quanto aos órgãos ambientais para tal fim (OLINGER; CARDOSO; LAPOLLI, 2001). 

Menezes et al. (2005) comentam que a forma de disposição desse efluente não tem merecido 

a devida atenção por parte das Companhias de Água e Esgotos por falta de conhecimento 

mais aprofundado sobre suas características e ações negativas que podem provocar no meio 

ambiente e cursos de água onde é disposto.  

A aplicação do lodo ao solo é considerada como uma forma viável de disposição 

final como corretor de pH, principalmente para os lodos contendo carbonatos precipitados em 

estações de abrandamento a cal e soda. Esta técnica apresenta como benefícios: a melhoria 

estrutural do solo, o ajuste do pH, o aumento de minerais traço, aumento na capacidade de 

retenção de água e recuperação de áreas degradadas. Entretanto, para lodos que contenham 

alumínio, sua aplicação ao solo fica restrita em 2,2 a 4,4 kg.m-2, haja vista que este metal 

apresenta a tendência de fixar o fósforo no solo, evitando a assimilação de fósforo pelas raízes 

das plantas, além da fitotoxicidade do alumínio em solos com pH superior a 6,5  (DI 
[...]
A lei que governa a separação de partículas por flotação, é a lei de Stokes, a qual 

se refere à força de fricção experimentada por objetos esféricos que se movem em fluido 

viscoso, num regime laminar com valores baixos de números de Reynolds.  

Segundo Lundh, Jonsson e Dahlquist (2002), o processo da flotação é 

compreendido por duas zonas: a zona de contato e a zona de separação, onde cada uma possui 

mecanismo diferenciado. A zona de contato (ou zona de reação), conforme sua nomenclatura, 

região onde é injetada a água saturada capaz de fornecer o contato e a fixação das bolhas com 

os flocos (agregação) geralmente ocupa um compartimento isolado, enquanto que na zona de 

separação, os aglomerados (floco/bolha) formados são separados da fase líquida. Assim, o 

sistema DAF apresenta-se com duas funções: fornecer as colisões ou oportunidades de 

contacto entre as bolhas de ar e os flocos e a outra é proporcionar a remoção dos agregados 

floco-bolha (EDZWALD, 2006). A zona de contacto é assumida como sendo importante para 

a função de remoção das partículas, uma vez que se acredita ser o local para a agregação de 

bolhas e flocos. Os seus resultados mostraram que o fluxo na zona de contacto foi 

caracterizado por ser uma região turbulenta. De acordo com Mun, Park e Han (2006) a 

formação de flocos em fluxo turbulento afeta positivamente a eficiência da remoção de 

partículas.  

Kitchener e Gochin (1981) sugeriram que deve existir uma turbulência suficiente 

para proporcionar oportunidades adequadas de colisões entre bolhas e flocos e agregações 

entre si. Eles também sugeriram que o fluxo do fluido deve ser pistonado e que a zona de 

contacto deve ser isolada da zona de separação. Contudo, regiões de elevado cisalhamento 

devem ser evitadas devido a evitar a coalescência das bolhas e correr o risco do floco ser 

quebrado, desprendendo-se das bolhas (RUBIO; SOUZA; SMITH, 2002).  

De acordo com Moruzzi e Reali (2010) a zona de contato tem um papel 

importante no desempenho da flotação por ar dissolvido (FAD) e tem sido recentemente 

assuTo de muito interesse. Uma das mais importantes etapas do processo FAD nesta zona é a 

formação do agregado bolha/floco, que depende de vários fatores que definem a colisão 

bolha/floco e eficiência na aderência. Dentre estes fatores, a distribuição do tamanho da 

microbolha no interior da zona de contacto tem sido identificada como uma questão muito 



45 
 

importante, sendo dependente: da pressão na câmara de saturação, da temperatura, do pH , da 

recirculação, da despressurização e da tensão superficial. 

Para Matiolo e Rubio (2003) a probabilidade com que a flotação ocorre depende 

da probabilidade de colisão entre bolhas e partículas e a probabilidade de adesão destas após a 

colisão, sendo a interação entre bolha–partícula impulsionada principalmente por interações 

físico-químicas.  

A agregação entre bolha- partícula ocorre após colisões e posterior adesão entre si 

das fases gasosa e sólida sob um ângulo de contato (θ), onde este ângulo pode ser usado como 

uma medida da hidrofobicidade do sólido. Para uma adesão satisfatória, são necessários 

ângulos de contato de pelo menos 50° a 75°, enquanto que, para uma boa adesão às bolhas, o 

ângulo de contato deve ser preferencialmente superior a 90° (MASSI et al., 2008). 

Após a adesão permanente entre bolha(s)-partícula(s), são aderidas bolhas na 

superfície da partícula formando pequenos núcleos de bolhas. Estes crescerão e serão 

aprisionados entre agregados de flocos, conforme mostra a Figura 3.  

 

Figura 3 - Ilustração do processo de contato e agregação Bolha-Partícula. 

 
Fonte: Adaptado de Rubio, Souza e Smith (2002). 

 

O aumento na taxa de ascensão do aglomerado bolha/partícula ou bolha/líquido é 

favorecido quando ocorre redução na densidade do mesmo. Isso acontece quando há o 



46 
 

encapsulamento da partícula sobre a bolha, ou quando esta se encontra envolvida por flocos. 

Para aumentar o tamanho médio da partícula e, assim, aumentar a taxa de agregação com as 

bolhas de ar, as partículas são normalmente tratadas com um agente floculante ou coagulante. 

(SHAMMAS; BENNETT, 2010; VASHISTH, 2011). 

 

3.6.1.3 Taxa de Aplicação Superficial e Taxa de Recirculação 
 

A Taxa de Aplicação Superficial (TAS) é considerada como um parâmetro 

fundamental para o adequado desempenho da flotação, pois está diretamente relacionada com 

a velocidade ascensional das bolhas de ar (COUTINHO, 2007). De acordo com Richter 

(2001) a TAS corresponde a relação entre a vazão (afluente acrescida da vazão de 

recirculação), referida a uma determinada unidade da ETA, e a área da sua superfície útil, 

sendo definida pela Equação 3:  

 

 

Onde: 

 

Q- vazão afluente (m3/h); 

q- vazão de recirculação da água saturada (m3/h); 

A- corresponde a área do tanque de flotação (m2). 

                         

Coutinho (2007) observou na literatura que as taxas de aplicação superficial para a 

FAD podem variar de 70 a 375 m³/m².dia, correspondendo a velocidades de flotação de 5 a 25 

cm.min-1, combinadas com taxas de recirculação de 10 a 30% da vazão afluente. Di Bernardo 

(1993), em suas experiências no tratamento de água, obteve resultados satisfatórios com taxas 

de aplicação superficial na faixa de 100 a 300 m3m-2dia-1 que correspondem a velocidades 

ascensionais de flotação de 7,2 a 21,6 cm.min-1. De acordo com Marques, Camelo e Brandão 

(1999) a flotação é a alternativa mais recomendada para o tratamento de água de lavagem de 

filtros quando empregado taxas de aplicação superficial acima de 15 m3m-2d-1.  



47 
 

A Taxa de Recirculação (TR), ou razão de recirculação, consiste na razão entre a 

vazão de água saturada recirculada (q) encaminhada a câmara de flotação e a vazão da 

unidade de flotação (Q), conforme mostrada na equação 4: 

 

                                                                     (4) 

 

A quantidade de ar fornecida à câmara de flotação pode ser variada mediante a 

alteração da taxa de recirculação, da pressão na câmara de saturação ou por ambas. Os valores 

de TR variam conforme o material a ser removido. Para tratamento de esgotos domésticos e 

industriais estes valores podem superar 50% enquanto que, para lodos ricos em hidróxido de 

alumínio ou de ferro e água de lavagem de filtros, normalmente empregam-se valores de 6 a 

15% (RICHTER, 2001). No entanto, Mahmoodiam et al. (2007) ao tratar água de lavagem de 

filtros utilizando a técnica de FAD encontrou como mais econômica a taxa de recirculação 

igual a 20% para remoção de turbidez (superior a 95%), carbono orgânico total 

(aproximadamente 70%) e bactérias (72%), empregando pressão de saturação de 5 atm. 

3.6.1.4 Relação AR / SÓLIDO (A/S) 
 

O parâmetro que regula a taxa de crescimento do agregado partícula-bolha 

consiste na relação ar / sólidos, que é definida como a massa de ar presente na água saturada a 

ser recirculada em função da massa de sólidos presentes na água afluente. Constitui em um 

dos parâmetros mais importantes da FAD. De acordo com Richter (2001) o seu valor pode ser 

encontrado relacionando-o com a taxa de recirculação, conforme mostra a equação 5: 

 

 

               

 

Onde: 

 - concentração de sólidos suspensos na amostra em mg/L; 

 - massa de ar / massa de sólidos suspensos no lodo 

TR - taxa de recirculação; 



48 
 

- concentração de ar na água saturada (água recirculada) em mg de ar/L; obtido 

através da Equação 6: 

 

                (6) 

 

 

Onde: 

 - constante de Henry; 

 - eficiência da câmara de saturação (normalmente considera-se 90%); 

 - pressão absoluta. 

 

Como a quantidade de ar a ser aplicada na flotação depende das características do 

afluente (concentração de sólidos) e das condições geoclimáticas (temperatura, altitude e 

pressão atmosférica), esta quantidade é calculada para cada caso de aplicação da FAD. 

Os valores encontrados na literatura quanto à relação A/S encontram-se na faixa 

de 0,005 a 0,06 para águas residuárias, as quais se apresentam com elevados valores de 

suspensos (CAMPOS; REALI, 1985). 

 

3.6.2 Técnicas emergentes na Flotação por Ar Dissolvido 
  

De acordo com Haarhoff e Edzwald (2004) e Rubio et al. (2002, 2003) a grande 

tendência em sistemas de tratamento por flotação, é tentativa de diminuir o tempo de 

floculação sem alterar a eficiência do processo, culminando em unidades de tratamento mais 

compactas e eficazes. 

Recentemente, novos arranjos de unidades têm sido desenvolvidas com sucesso 

para o tratamento de água e reuso de efluentes industriais, visando uma rápida floculação e 

flotação. Estas tecnologias são: Reator Gerador de Flocos ( FGR ), aerado ou não, Floculação 

em ziguezague seguida por Flotação (FF), Flotação por Bolhas Aceleradas (bubble 

accelerated flotation – BAF) , Flotação por Adsorção de Partículas (APF) (FÉRIS et al., 

2001; CARISSIMI; RUBIO, 2005; RUBIO; CARISSIMI; ROSA, 2007) 

Raeli e Marchetto (2001) estudaram uma unidade de FAD contendo placas 

paralelas inclinadas (ângulo de 60 e 70º) integrando a flotação por ar dissolvido de alta taxa 



49 
 

(HRDAF), para o tratamento de água de cor e turbidez baixa. A unidade apresentou eficiência 

de remoção de cor em 90%, 88% em turbidez e 94% em sólidos suspensos totais. 

 

 

 

3.7 Estação de Tratamento de Água - ETA Gavião – CAGECE 
 
A Estação de Tratamento de água do açude Gavião, pertencente à Companhia de 

Abastecimento de Água e Esgoto do Ceará (CAGECE), foi inaugurada em setembro de 1981 

e corresponde a principal unidade produtora de água potável da Cagece por abastecer a região 

metropolitana do estado.  

Entrou em funcionamento no mesmo ano, com capacidade de tratamento máxima 

de 4,5m3/h, sendo utilizada a tecnologia de tratamento convencional (ciclo completo). Neste 

período de início do funcionamento da estação, era utilizado o conjuTo de mananciais de água 

bruta formado pelos açudes Gavião, Pacoti e Riachão. Em outubro de 1994 esse sistema foi 

ampliado com a construção do açude Pacajus e com a transposição, através do Canal do 

Trabalhador, de água do rio Jaguaribe para o conjuTo de mananciais que abastecem a região 

metropolitana de Fortaleza. O Jaguaribe é um rio de escoamento intermitente transformado 

em rio perene através dos açudes Orós, Castanhão e Banabuiú (SALES, 2005). Atualmente 

um novo canal de transferência que interliga o Açude Castanhão ao sistema de mananciais 

originais, está em uso, aumentando a disponibilidade de água bruta para um número superior 

a 15m3/s (CAGECE, 2011). Durante esta pesquisa a vazão média da estação foi de 7,8m3/s. 

 
Figura 4 - Esquema do conjunto de mananciais que compõem o abastecimento da ETA Gavião. 



50 
 

 
Fonte: Sales, 2005. 

Figura 5 - Vista aérea da Estação de Tratamento de Água Gavião.  

 
Fonte: Berto, 2007. 

 

Desde o início da operação da ETA Gavião, diversas alterações foram realizadas 

para adequar a estação à crescente demanda por água potável. Em dezembro de 1995, a 

estação passou por uma modificação fundamental, quando foi implantado o sistema de 

filtração direta descendente como tecnologia de tratamento, haja vista que de acordo com 



51 
 

estudos realizados por Sales et al. (2005), este tipo de tratamento é indicado para águas com 

baixa turbidez, característica similar a água afluente a estação.  

A mudança de tecnologia na ETA Gavião permitiu o aumento da capacidade de 

tratamento obtendo menores custos operacionais e continuando a atender integralmente os 

requisitos de potabilidade. A ETA Gavião utiliza como agente de coagulação o Hidroxi 

Cloreto de Alumínio, conhecido comercialmente como Policloreto de Alumínio (PAC) e 

como auxiliar de coagulação um polímero catiônico. A pré-desinfecção é realizada através da 

dosagem de Dióxido de Cloro enquanto que a pós-cloração é através da dosagem de Cloro, e a 

fluoretação para a prevenção de cáries é realizada através da dosagem de Ácido Fluosilíssico. 

O esquema do processo de tratamento está demonstrado na Figura 6. 

A ETA Gavião contém 16 unidades filtrantes preenchidas com areia cujo tamanho 

efetivo é TE=0,7 e coeficiente de desuniformidade de CD=1,4, com fundo falso tipo viga 

Califórnia. Cada filtro possui área de 140m2. O seu leito filtrante possui 80cm de altura e 

durante a lavagem ascensional e superficial sofre expansão de 20%. A lavagem é realizada 

somente com água tratada de forma ascendente e por jatos superficiais, com vazão média de 

7300 m3.h-1 e 1400 m3.h-1, respectivamente. A duração da lavagem é de cerca de 6 a 9 

minutos. O tempo de carreira de filtração, no período do experimento variava entre 6 e 8 

horas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

Figura 6 - Processo de funcionamento da ETA Gavião, Pacatuba – Ceará. 

 
Fonte: Cagece, 2012.



53 
 

Figura 7 - Fotografia do filtro de areia descendente nº16 em operação na ETA Gavião. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
Fonte: Da autora. 

 

 Novos estudos têm sido realizados no Centro de Pesquisa de Tecnologias de 

Tratamento de Água, localizado na ETA Gavião da CAGECE, a fim de que a companhia 

de abastecimento do Estado esteja sempre estudando tecnologias para o tratamento de 

água, otimização de análise e tratamento de efluente (CHAVES; NETO; SALES, 2011; 

LIMA, 2011; PONTE, 2011; SAMPAIO, 2010).  

 

3.7.1 Tratamento e disposição do efluente gerado pela ETA Gavião - Wetland Treatment 
System – “Sistema de Terras Úmidas” 

	

O efluente gerado da ETA Gavião é essencialmente oriundo das operações de 

lavagens dos filtros onde é descartado em terreno de propriedade da CAGECE, a jusante da 

estação. Através do sistema de drenagem natural este efluente escoa para o leito do rio Cocó. 

Diante desse contexto, o tratamento dos resíduos da ETA Gavião ocorre por via de um 

Wetland natural, isto é, “sistema de terras úmidas”. 

A depuração do lodo no Wetland se dá através: da ação de filtragem mecânica – 

que é dependente da granulometria e composição do solo; da retenção de cátions e ânions – 

relacionada a capacidade de troca iônica do solo; e da ação biológica – realizada pelos 

microrganismos presentes no solo e pelo requerimento de nutrientes para o crescimento das 

plantas.  



54 
 

De acordo com Silveira Neto (2006) o sistema de terras úmidas da ETA Gavião 

surgiu espontaneamente, após a zona de descarga dos efluentes, através de um processo de 

seleção natural de plantas aquáticas e, cuja planta predominante é a taboa, que promove o 

polimento destes efluentes, diminuindo o seu volume devido à evapotranspiração, produzindo 

biomassa nativa útil à fauna e ao homem além de apresentar uma excelente integração 

paisagística. 

As características topográficas avaliadas por Berto (2007) demonstra que o 

terreno, na área alagada, apresenta-se relativamente plano, com profundidades da lâmina de 

água relativamente pequenas, onde os valores médios predominantes variam de 0,20 a 0,40 

metros. Tem-se que área alagadiça total considerada corresponde a 231.696,74 m2; a 

profundidade máxima é 1,57 m; profundidade média de 0,30 m e profundidade mínima de 

0,21 m.  

Berto (2007) ao avaliar o tratamento e disposição das águas de lavagens da ETA 

Gavião durante dezessete meses verificou que o sistema Wetland tinha a capacidade de 

exercer efeito de autodepuração sobre estas águas e que os resultados das análises físico-

químicas revelaram-se compatíveis com as normas ambientais vigentes. Contudo, Lima 

(2009) ao avaliar a eficiência desse mesmo sistema, verificou ineficiência para os parâmetros: 

cloreto, sulfato, amônia e E.coli, além dos parâmetros cor e sólidos dissolvidos não terem 

atendidos aos valores estabelecidos pela Resolução nº 357/05 do CONAMA (CONAMA, 

2005). 

Diante destes resultados a CAGECE estuda nova alternativa de tratamento para o 

efluente da ETA Gavião para que o mesmo esteja em consonância com os requisitos legais 

quanto aos padrões de lançamento em corpos de água como disposição final. 